Rendet ber. et hosti. in. o. glo. qd adhuc dñ
bonae fidei possessor. et vteretur fructibus et
prescribit in hoc casu l3 habeat cōscia; ou
biā. qz nescit radue an sit aliena. Ingrere
m̄ dñ de re illa ab alio ut sic pueniat ad
veritatē. ar. 25. q. 8. occidit finces. et etiā i
ter. in si. Quid si plati cōscia; habeat rei
aliene et ecclesia habeat bona fidē. Rendz
ber. in glo. predicta. qd dñ re significabit
ut petat et sic cōsciam purgabit. qui si ueni
at et petat in iudicio tenet platus defendē
ecciam s̄ nō obseruit ecclesie pfectio ei? nisi
te facto suo ageret. hosti. vo dicit qd cante
faciat si p̄silii habeat capli sui et aliorū p
boz et qui melius nonerint vitatē. et si in
uenerit qd res sit aliena nō sua restitutā cā
Si vo platus habeat cōscia; l3lam. capi
tuli aut bona; dicat plati. defendatis vos
quāto meli? potestis. 16. q. 7. filii vel nepo
tib⁹. Ad hoc nota sum qd tradit hosti. sicut
enī mala fide nō prescribitur res ita nec
actiones reales. si enī dñs remaneo non
obstat p̄scriptio cū mala fide. g. et ipsam
re potero vendicare. ff. et rei vni. res alien
nas. scens ē de psonalib⁹ actionib⁹. vñ quo
ad eas nō erogat legib⁹ antiquis. Hā et
ius canoniciū e. ex. e. vigilanti. 7. c. qm̄ oē. et
34. q. 2. si vgo. tñ in realib⁹ locū habeat.
hoc ex eoz lectione p5. In his enī p̄side
rat ius canoniciū mala fide possidētis rez
et cōscia; et nō negligētā nō petentis quā
leges p̄siderat nō curantes de peccato ut
innis. ex. e. vigilati. circa mediū. Et ideo
pter aie periculū nō p̄scribit alijs cū ma
la fide in realib⁹. in psonalib⁹ vero p̄side
rari nō pot mala fides circa re possessam
cū nulla possidet. s̄ poti? ē p̄siderāda ne
gligentia nō agētis. nec. n. mortalib⁹ pecco
si tibi nō soluo dñmō nō teneā te inuito
maxime si ignoro. nā nullus regulariter
alicui obligatē nisi p̄sentiat. vñ si vēdis mi
bi re decē lib. vel mittas mibi decē libras
te volitate tua habeo eas et dñ facilē possū
oblinisci qd eas debet tibi. et iam si recor
doz p̄sumere possū qd si nō petis vis dona
re vel grām tpis facere. g. nec pecco nec
mala fide habeo. Et si petas et ego soluere
noli l3. ppter metu nō me voces in iudiciū
in ppenū p̄scribo. et sic equū est in oī casu
p̄siderare bonā fidē. L. de ac. et obli. bona
fidē. p. totū. Hec hosti. Done qd p̄scriptū
sit canonice et postea p̄scriptor incipiat ha
bere cōscia; rei aliena. nūquid tenet resti
tuere. videt qd sic. qz nō remittit peccatum

nisi restitutā ablatū. i. 4. q. 6. si res. et nullo
iure se defendit. 5. 4. q. 2. si vgo. S3 p̄iū vi
dec̄: qd p̄scriptōe p̄pleta tutus ē p̄scriptor
sum ius virūqz. ex. e. et quarta. 7. c. ad an
res. 7. 16. q. 3. c. 2. 7. 3. g. possidet iure. et si in
re iuste. et si iuste bñ. ergo iam nō possidet
alicui s̄ sua. ergo retinēdo illud nō peccat
14. q. 4. quid dicā. q. n. peccat legis aucto
ritate nō peccat. 25. q. 4. q. peccat. in p̄n. iu
re. n. humano hoc ē meū et hoc ē tm̄. di. 8.
quo iure. Præterea p̄ditor legis et cano
nis pot dare re alienā. et si donat tutus sū
ff. et euicti. luci?. potuit ergo statuere qd q
p. 40. annos re alienā possideret eius fieret.
B⁹ circa hoc diversi diversimode senserūt
multi. n. theologi dicit qd talis restituere
tenet. ppter rōnes p̄mas et similes. docto
res vero iuris fere oēs dicit qd nō tenet.
H idē sentit Jo. sco. 4. di. 15. q. 2. ar. 1. Isti
fulcītūt opinionē stā iurib⁹. s. z. allegans et
fillib⁹. fulcītūt etiā idē Jo. rōnib⁹. et vna
sumit ex pte pacifice p̄uersatois. lato. n.
legis iuste statuere pot illō qd ē necessariū
ad pacificā cōversatiōe. s. dñmum rei ne
glectē sicut negligēt in p̄scriptione et vñ
capione trāsferri in occupatē ē bi?. qz al'liv
tes essent imortales et dñia rez cēnt incep
ta et cōfusa. ex hoc seq possent multa ma
la. ergo 1. et hec rō tangit. 16. q. 5. s. pot. et
ex. e. vigilati. z. rō sumit ex pte iuste pu
nitōis. p. d. n. lato. legis iuste punire trans
gressionē qd vergit in perturbationē pacis
subditoz. s. talis trāgressio ē negligētā
pte re sua. ergo 1. z. rō ē cōgnitatis. s.
bona fides possessoris. si ergo papa et im
perator quib⁹ dñs regnum mūdi cōmisit
di. io. qm̄. hoc statuerūt p vtilitate reip. qd
audiat. s̄ dicere. ppter hec et silia dicit qd
talis restituere nō tenet. Et iura p̄mo idū
cta intelliguntur an p̄scriptionē cōpletā. nā
p̄ p̄scriptionē legitime cōpletā res iā nō
ē aliena s̄ sua. et in. c. qd dicā. 7. c. qd iure
Alanus vo distinguit. qz possessor aut ha
buit re ex cā lucratina et tñc tenet. ar. ff. d
bis que in frāndē cred. l. qui ait. s̄. si quid
cū pupillo. Aut ex cā nō lucratina. et tunc
nō tenet. ar. i. 4. q. 1. qd debet. s̄. hec opinio
sum hosti. reprobat. L. de p̄scrip. lon. tē. in. l.
pen. et ex. e. de ton. aplice. B⁹. i. ad fi. Ray.
vo distinguit. qz talis possessor aut habet
cōsciam remordētē. s. qd nō possit re p̄scri
ptā sine peccato mortali retinere. aut nō.
si sic restitutā cā. qz qd facit cōsciam etiā
eroneā edificat ad gebēnā. ii. q. 3. cui est

illata si non habet conscientiaz consultit q
restituat eam saltem ppter ambiguit dñpli
citat. s. ne cupiditas exceccauerit cū. q si
nolit restituere nō diffinit precise cū i sta
tu salutis vel dñanatois cē ppetue. gof. vō
dicit q facere fīm primā opinionē p̄siliū
i arbitriariū nō necessariū. i facere fīm se
cundā nō ē maliū. de hac. q. e. x. e. vigilanti
in glo. Quid cōsulendū est ei qui ante p
scriptionē cōpletā pcpit cum a quo emit
dñm non fuisse nec ius vendēdi habuisse
nūquid i rēm i preciū pdet. Redit ray.
q vel denicet dño vt petat rē ab eo in
dicio vel psonā aliquā supponat que nose
dñi petat. i ita res ab eo p sūlam enīcat.
.ff. te nego. ges. l. at quin natura. s. cū me
absente. hūs tamen q̄ sīia legatur tenui
ciet venditori q̄ res enīcitur ab eo. ff. te
enīc. si rē. s. ultimō. i postea si ipē q̄ emit s
fuerit absens tpe sīie. pmulgat. nec p̄tra
ius sīia lata fuerit preciū a vēditore repre
tere poterit. aliter nūq̄ posset. ff. de cuic. si rē
.s. i. 7 c. x. de emp. i ven. si creditori. Nec
obstat qđ dicitur. ff. te neg. ges. at quin nā.
.s. cū me absente. s. q̄ ei ptenit p dño dñ
exceptionē obūcere. pcuratoriā. s. dicēdo
q̄ nō ē pcurator vel alia simile. q̄ bñ pōt
obūcere exceptionē dilatoriā iudicij q̄lis
ē hec. l. z nō dilatoriā solutioñis. ff. man. s.
fideiustor. Sed qnō iurabit iste d calunia
cū ipē sciat se possidere mala fide. Redit
ray. q̄ sub hac forma. iuro q̄ veni ad litig
adū cā iuris mei pternadi. ff. te bonis li
si quis libertū. vel pōt simpli confiteri q̄
res nō ē sīia nec contra vēditionē p̄indica
bit sibi. q̄ tenet parcere suo pudori. qđ n̄
faceret si sciēs vēg negaret. ff. man. qm̄?

C De retractibus in communione titulus 3.

Adinde considerandum est de contractu
Et primo in cōi. 2º in spālli. qz vō
in cōtractib⁹ ūbunt obligatio
nes et be aliqui nō tenēt nisi ap
ponant remittatiōes. et iter in contractib⁹
interclusūt pactiones: iō ad pleniorē istru
ctionē primo dicēdū ē de ipis ūctib⁹ in cōi.
z: de obligatōib⁹. 3: de remittatōib⁹. 4: de
pactis. de qb⁹ oib⁹ cōpēdiōe dicēt plima
sinc iuriū allegatōib⁹ trāscendō cā brenita
tis. Circa p̄mū vidēdū ē p̄mo qd sit ūctus
2º de diuīstōne ūctui. 3º de ūctib⁹ inutilib⁹
rōe psonaz. 4º de ūctib⁹ inutilib⁹ rōe rex
Et hec quatuor ad expeditionē faciliores

breniorē ponētur finē q̄ i sumā r elādīna
stinetur. Et ea q̄ dī bis dicētur fere omnia
probari possent p̄ insī. et innati. stip. Quā
tū ad p̄mū igis dicēdū q̄ h̄ctus est p̄prie
vñ vltro citroq; i. hic inde oris obligatio
p̄prie dī ibi ad dī iam h̄ctus improprie vel
etīā magis improprie dicti. in h̄ctū enī
p̄prie dicto pars vtraq; mutuo obligatur
vt in emptione et renditione. in locatōe et
condūctione et in arraz datione. vt infra
patebit te singulis box. Improprie dī con
tractus quando vna pars obligatur non
ecōnsero. vt in mutuo. Magis ipso p̄c
dī p̄tractus quando ex nulla parte obli
gatio oritur. si magis obligatio facta dis
soluit. vt in transactione. Secūdū autem
rod. n. i. nego. secularib;. h̄ctus est vltro
citroq; obligatio ex voluntate et pacto sur
gens p̄tium. vt emptio venditio et locatio
Quasi cōtractens ē obligatio qua quis ob
ligat alij ex aliquo officio licito et honesto
lī nō interueniat exp̄ssa voluntas vtrisq;
partis. vt tutela et cura. tutor. n. pupillo et
curato minori vel furioso obligantur et
sua administratōe quasi p̄tractassent cū eis.
Constat aut̄ h̄ctus ex trib^s. p̄sonis rebus
et obligationib;. et hoc in pluribus vt p̄z
ex predictis.

Sequitur videre de zos. de divisione
secundum. Circa quod sciendi quod
secundum alij sunt noiat. alij inoiau.
et alij magis inoiauti. Noiat sit ut reditio
emptio locatio et conductio. cōmodans
depositū mādatis societas et pignus. Qui
ideo dicitur noiat. quod nōmē cuiuslibz eoz
ita proprie sibi cōuenit ut nulli alij cōtracti
accōmodari possit. Innoiauti hēc sūt in
quadruplici domini. una ē terre ut tes. ut co
tibi domū meā ut te ser mibi vīncā mā. 2o
ē facio ut facias. ut scribo tibi libru ut edi
fices mibi tomū. 3o est ut vi facias. ut co
tibi equū ut scribas mibi liby. 4o ē facio
ut tes. ut coeo te grāmaticā ut tes mibi
tritici mensurā vnā. Dicitur aut̄ illi hēc
inoiauti. quod eoz noia ita vaga sunt quod alij
hēctibus noiat accōmodari potest. vii co ut
tes pot accōmodari emptioni et reditōi.
reditōi. n. dat rē ut emptōi dat preciū. co
aut̄ ut facias pot accōmodari locationi et
cōductōi. quod cōductōi dat pensionē ut lo
cator sibi faciat. i. presic pretē vtendi. Cō
tractus magis inoiauti dicitur pacta. peo
quod nōmē pacti ē adeo generale quod omnibus
hēctibus noiat et inoiauti accōmodari pot

et continent omnia que sunt causa obligatio
nis contrahende vel tollende.

Equitur videre de tertio. scilicet de ptra
cibus inutilibus ratione personarum.

Circa quod sciendū quod in uniuscū
colligi possit. id est de personis quarum actus
regulariter est inutilis. regulariter dixi.
quod aliquis ex eis in aliquibus casib⁹ se possit
obligare ut infra patebit. Uicias autem con
tract⁹ ex ipsis personis: quodā ratione etatis. quodā
ratione contractis. quodā ratione morbi. quodā ratione
telici. De quib⁹ oib⁹ per ordinem est videndum
Ratione etatis reddit⁹ tractus inutilis in
quorum personis. que sunt infans. maior infante.
prim⁹ pubertati. et pubes. Ad quo ex eni
dentiā sciendū quod oīs personae sunt etat
legitime. aut non. Etas legitima est a. 25.
annis et 2. et 3. eratis boīs dicitur maiores
Etas aut illegitima est infra. 25. annos. et 3.
eratis boīs dicitur minorē. Et boī. scilicet mi
norē alii dicunt puberes. alii ipuberē. pu
beres sunt a. i. 3. anno et supra masculi. et 3.
anno sunt feīe. et hi etiā dicitur adulti et ad
olescentes. Impuberē vero sunt masculi mi
norē i. 4. annis. et isti etiā vocantur pueri. et
puelle minorē. id est annis. et si patrē non habet
dicunt pupilli et pupille. Impuberē autem
alii sunt infantes. scilicet masculi et feīe a die na
tivitatis usq; ad septimum annum. Alij sunt p
rimi infantī ut quod sunt septē annos et 3. usq;
ad undecimum annum et dimidium masculi. feīe
usq; ad decimū et dimidium. cetero vero usq;
ad. 14. masculi et usq; ad. 12. feīe dicitur pri
mi pubertati. His vīlis sciendū quod infans
nec nāliter nec ciuiū potest obligari alii nec
aliū obligare sibi. Ille autem quod maior est infan
te sine quod prim⁹ est infantī aut habet alium
obligandum sibi. et hoc non potest. quod potest suam
utilitatē facere etiā sine tutoīs auctoritate
te. ut. ff. re. pup. sal. fo. l. seruū pupilli. Aut
contrahit se obligando alii. et tunī distingue
quod autē curatōrē. aut non. si non habet
non potest nisi in duob⁹ casib⁹. scilicet in sponsalib⁹
de futuro et quod sit locupletior. Si autē habet
curatōrē aut contrahit cui eo. aut cui alio. si
cui eo non tenet contractus nec obligat nāliter
nec ciuiū. si tamen contrahat auctoritate alteri
tutoris si habet alium tutorē. tunc licet si dece
ptus est restitutio petere posset. obligat
nāliter et ciuiū. Si cui alio aut contrahit cui
auctoritate tutoris. et tamen obligat nāliter
et ciuiū. licet si deceptus fuerit restituī possit.
Aut contrahit sine auctoritate tutoris. et tamen
obligat nāliter tamen sola tamen obligatio nālitis

est inefficax ad agendū mī. et sic tractus
stat ex uno latere tamen. quod qui emit obliga
tus est pupillo. non autē pupillus sibi nisi sit
fact⁹ dictior. scilicet ac. emp. Julian⁹. q. pen. per
totū. Et quod dictū est de primo infantī dicen
dū est etiā de primo pubertati excepto uno
casu. scilicet quod prim⁹ pubertati in tractu co
mittit colū. tenet in solidū. et insti. et inti.
stipu. q. pupillus. et. q. q. diximus. i. tex.
et in glo. per totū. Pubes minor. 25. an. sine
sit paterfamilias sive filiusfamilias tenet
de tractu facto a predecessorē suo. et hoc si
ipse predecessorē tenet. al. non. De tractu
aut facto a tutorē suo quondam tenet pu
bes talis si tutorē contrahit sup reb⁹ quod ser
uando seruari non possent. nec restitutio nisi
in duob⁹ casib⁹. scilicet si patrē damnū ultra
dimidium iusti precij. et si tutorē colū omisit
etiā in modica quantitate. Si vero tutorē con
trahit sup reb⁹ quod seruari possit. aut interne
nerit ea que interuenire debent. scilicet decreta
iudic. et cā legitima. ut si minorē granaba
tur debito feneratico. et tamen tenet. de dāno
tamen etiā modico restitutio. Aut non interne
nerunt sed aliquod coīz refutat. et tamen non te
net. Circa vero ea que ipse pubes gessit. di
stinguo. quod autē habet curatōrē. aut non habet. Si
habet non obligat sine tutoris auctoritate. si
non habet obligat nāliter et ciuiū. si tamen est dece
ptus in modico dāno etiā minorē dimidio
iusti precij dānum non sit ita parvū quod p̄iudi
cer maiori rei vel summe. potest restitutio in
integritate petere toto tpe minoris etatis. et
ea finita post quadriennū continuū. hāc autē
restitutio poterit petere ob his que amisit
i. e. dicit. et de his que non acquisiuit. ut si de
latā sibi hereditatē repudiauit. et de hoc quod
alicui oneri se implicuit. i. si p̄ alio fiduciis
sit. Et ad hoc quod restitutio dāz se minorē esse
probare et se deceptū fuisse. Sunt tamen quoniam
casus in quib⁹ minorē de tractu initio ab
eo non restitutio etiā si probet se deceptum.
P̄mus est si statū mutauit se vēdēdo alicui
vel alicuiā ad p̄ciū vel lucru p̄ticipādū
quod in hoc non restitutio. et si maiori rei vel
summe p̄iudiciū generetur. i. si petat restitutio
pro minima parte in qua dicit se deceptū.
quod melius est quod toleret dānum illius mi
nime partis quod totus tractus infringat
Tertiā est si minorē sit usus iure cōmuni
ut quod hereditatē locupletē adiūt. vel seruū
necessariū emit. et postea res nate perierit
vel seruū interiū. non enim videtur dece
ptus si iure coī sit usus. Quartus est si colū

ps

in contratu remisit. Quintus est si iuravit, in quo distingue, qui aut iuravit se non retinere contra contractum, aut iuravit se maiorē. Si invenerit pīmū vībo tūm iuramentū illud nūbile operat, si si sponte iuravit corporaliter facit nōle re contractū qui alī nō valeret; et pīuat ipmī minorē restituōde. Si vīo iuravit se maiorē et corporaliter nullo modo poterit petere restitutioñē, si aut iuravit tūm vībo pōt petere restitutioñē, si probet se minorē suīse tēpore contractū pī instrumentū factū de die nativitatis sue, aliter nō audīt̄ etiā si vellet h̄ probare p̄ testes. Sed qd̄ si tūm vībo dicit se maiorē. Rō aut hoc dixit induc̄ aduersarij calliditate, et tūc petere pōt restitutioñē ant sua simplici voce, et tūc si dicit h̄ scīes se minorē ēē restitutioñē non pōt petere, qz̄ videt̄ dolū pīmittere. Si vero hoc dicit credens se maiorē ēē tūc pōt restitutioñē petet̄ si dubitat nō pōt petere, s. de modico dāno qz̄ videt̄ dolū committere, tūm de enormi pōt iuramentiō nō obstat̄. Personae aut̄ qz̄ ritiant̄ cōtractū rōne cōditiōis sūt i duplici dīa, s. filiūsa, et fūns, p̄ co qz̄ nō sunt sūni iuris s. alieni, filiūsa, igīt̄ qz̄ ēstibic̄ pītāti patris vel ani vel paui si cōtrahabat cū patre suo vel auo vel paui nō obligat̄ aliū cui, qz̄ interpretat̄ iuris ē cādē pīsona filii et patris nīsi de pecunio castrensi vel quasi castrensi de quo pōt cōtrahere cū patre, qz̄ i pīo tāqz̄ pīterfa, habet̄. Si si cōtrahabat cūz̄ quocūqz̄ alio nāll̄ et cīnīl̄ obligat̄: nō mī pīmittet̄ ei rē patris obligare sine pīfīci cī? In mutuo vīo līz̄ nāll̄ et cīnīl̄ obligat̄: descendit̄ tūm p̄ exceptionē macedoniani sena tūleōfūlti, qz̄ ē facta i oīiū fēnerator̄. et iō nō pōt ei filiūsa, renūciare, vīi si pecunia z̄ vere et nō fīcte recepit mutuo nō tenet̄ ad eā reddēdā nec pīter cī? Ideo aut̄ dīctū ē vere et nō fīcte, qz̄ si mutuo fīcte fiat ut si filiūsa, emat vīi equi et nō soluat pecunia, pīmittat tūm soluere, et notariū insīm se ecrit̄ de mutuo filiūsa, nō pōt opponere exceptionē macedoniani, imo tenet̄. Sunt mī alīqz̄ casūs in quibz̄ ipē filiūsa, vel pī tīns te mutuo pītracto a filio tenet̄, pīmē si filiū se patrēfa, mēdaciū dīcat̄, z̄ ē rōne publice ignorātiū, et qz̄ patrēfa, plērisqz̄ videbat et sic agebat, sic cōfībēbat, sic maneribz̄ fū gebat̄, 3̄ ē si pupillus sine auctoritate tutoris, vel adultus sine curatoris auctoritate filiūsa, mutuauit. 4̄ si mutuo filiū sit vīi in rē patris, et qz̄ inde foro rōne totauit, vel patrēs familiā aluit, vel patrēs debitus

solut̄, qz̄ tūc pīter tenet̄ reddere pecunia, illā. 5̄ si mutuo accepit vīs qz̄ ad quātitatē illā qz̄ pīter nīi debet recusare dare sibi qz̄ alībī cegebat p̄ aliqua cā pītentē, et pī studio vel sīlī. 6̄ si pīter pīsenit̄ vel pīs nō ēdīcīt qz̄ filiū mutuo accepit, vel si filiū rīas patri destinauit qz̄ mutuo accepit et pīter hoc nō iprobanit̄, et hoc intelige de patre in eī pītāte ē filiūsa, plēnitēdo filio suo qui ēī pītāte aui sui: qz̄ cēset̄ excep̄to macedoniani. 7̄ si mutuo accepit ut se liberaret̄ ab aliquo credito, qz̄ nō poterat remouere. Lī. aut̄ noīe pecunie cōdi ter sūpte cōtingat̄, qz̄ qd̄ ēī numero pondere et mēsura, ss. de le i l. talis, in pī, hic mī licite sumit̄ p̄ pecunia illa qz̄ est in numero s. qz̄ dīctū ē s. qz̄ filiūsa, nō tenet̄ de pecunia mutuata, scēns ē si accepit aliquid qz̄ pīfīstat̄ in pondere vel mēsura, qz̄ tūc tenebit̄ nīi frāns adhibita sit a credito, et qz̄ tēdit̄ filiūsa, frūmētū vel vījū ut eo dis traecto pecunia vīteret̄. Qd̄ hoc nota qz̄ excep̄to macedoniani nō dat̄ mī filiūsa, s. etiā heredi cī et successorī cī, vīi eadē excep̄to descendit̄ fīdescōssor. Ins̄p̄ nota qz̄ filiūsa, qz̄ bīz̄ pecunia castrense vel qz̄ castrense cessat̄ macedoniam vīs qz̄ ad illī pecunie quātitatē. Itē si minorē mutuante rit pecunia filiūsa, maiorē cā repetere pōt, si aut̄ filiūsa, minorē repetere non pōt si sit pīfīsta vel pīdīta, ss. de mino, 25. an. l. si mīnor, 25. an. filiūsa. Seruus te cōtractū cū suo dīo cīnīl̄ obligat̄: si pōt pacisci cī et ēneo aegrēndo dīo, bīz̄, n. et persona dīiū insīpūlādi, nō obligat̄ aut̄ efficacie alī cū pro mortuo reputet̄. Lōuent̄ aut̄ dīs ex cōtractū seruū de peculio cī vel de eo quod versum ē in utilitatē ipī dīi, vel de cōtractū facto ab eo iussū dīi. Sunt aut̄ tres casūs in quibz̄ dīs de peculio seruū nō tenet̄, s. cū seruū donat̄ vel vīouet̄ vel fīdeimber et cī curā peculiā. Similī nec do minus pacifēns cū seruū suo obligat̄ ex bī pacto nisi de libertate pacifēatur, s. de transac̄l. interpositas, in tēx, et in glosa. Persone que uītāt̄ pīracī rōne morbi sunt tres, s. furiosus mutus et surdus. Furiosus, n. vel mētēcaptus tempore furoris contrahere non potest, si tamē contrahabat recepta mente vel qz̄ habet incīdū inter uallū contractus tūne ab eo iūtū valet. Itē mutus et surdus naturalē cū sunt tales pītrahere non possunt per stipulationē quia stipulatio habet fieri p̄ interrogatōs

responseō vtriusq; cōtrabentis quam
verq; debet audire. quod predicti nō p̄t
facere. possunt tñ facere cōtractus qui p̄
ficiunt solo consensu. **P**ersonae vero q̄
viant cōtractū rōne delicti sunt quatuor.
s. pdigus hereticus apostata. et cōmītēs
crimē lese maiestatis. **P**rodigus enīz cui
hoc ius est interdictū non obligatur. reli
quis tribus est interdictū a lege p̄meriti
contrabēdi. Licet autem mulier nō sit de
predictis. s. personis et se suo nomine pos
sit obligare. tamen in fideiūsmissione regula
riter innatur beneficio nelleiani senatuscō
sulti. vnde si mulier fideiūbeat pro alio. n̄l
si det fideiūsorem pro alio. vel se constitu
at tebitricem pro alio. vel suam rem pro
alio obliget pignori nihil actum est. etiam
si hoc pro viro vel filio fecerit. Sūt autē
aliqui casus in quibus mulier fideiūbēdo
tenetur. et hoc beneficio non innatur. vñ
est si fideiūsset pro pecunia data pro p̄cio
manumissionis serui domino eius. Secū
dus si intercessit pro cōte mulieris alteri.
Tertius est si certificetur de beneficio sup
dicto et nihilominus renunciet ei. Quār^o
est si accepit pro intercessione precium
vel aliquid loco p̄cū. Quintus si volu
erit decipere creditorem sciens se esse tutā
per beneficium supradictū. cum creditor
illud ignorat. quia eius fragilitati nō cal
liditati subuenitur. Sextus si intercesserit
vel pignus vel fideiūsorem p̄ alio dedit.
et post biennium a prima cautione compu
tando iterum se ad idem obligavit. vel fi
deiūsorem vel pignus dedit. Septimus
est si res sit propria eius. Octanus si suc
cedat ei qui soluere debet. Unde vers. s.
Casibus in sensu mulier spondēdo tenet.
Pro libertate p̄ cōte renunciet ei si De
cipiat. precium capiat. caneatq; secūdo.
Casus addē duos: quarto si propria res
sit. Uel si succedat ei qui soluere debet.
Ad hoc nota q̄ mulier fideiūbere vel se
obligare non potest p̄ viro: etiam quali
tercūq; renunciet beneficio velleiani. qz
tunc videatur dare viro quod est prohibi
tum sibi: nisi ppter nuptias vel cā mortis.
Sequitur videre de quarto scilicet
de contracribus inutilibus ratiōe
rerum. Circa quod sciendum est
q̄ sunt quedam res super quib⁹ contrabi
non potest ppter iuris prohibitionē. Et q̄
dam sunt super quibus contrabi non pot

propter ipsarum conditionē. **D**e primis
p̄mo videndū est. circa quod nota q̄ ius
prohibet alienari predicta. et hoc sine sint
vrb. ma sine rustica. omnesq; res alias mi
noris et imparib; que seruando seruari
possunt. ut aux argentum et vestes preci
osas et huiusmodi. Et hoc n̄l in tali aliena
natione interueniat hec tria. s. auctoritas
tutoris. decretaū iudicis et debitū iminēs
qđ sibi creditor solui viget. vñ qđ ipm mi
norem usura granat. Contingit tamē q̄
predictum minoris aliquando sine decreto
potest alienari. s. qđ defunctus ex eius bo
nis predictis illud ad minorē deuenit. hoc ī
ultima voluntate iussit. vel etiā si minor
hoc a principe impetravit. Res vñ alici mi
noris que seruādo nō possent seruari p̄t
a tutorib; sine decreto vendi. Prohibet
etiam ius filiosfamilias alienare aliquid
de rebus paternis sine iussu patris. Pro
hibet etiā patrisfamilias alienare res que
obuenerunt filio ex peculio adiūtio: qđ
et a filio alienari non potest sine consensu
patris. cum p̄iūtas peculij illius sit filij.
vñs vero patris quando tamen filio im
minet debet virgens vel grauans: potest
pater adiūtio: filij alienare. p̄mo p̄t
mobilia et postea immobilia. **D**e peculio
vero profectio non potest filiosfamilias
contrabere. cum nihil ad eum sed totum
ad patres pertineat pleno iure. **D**e peculio
vero castrēni vel quasi castrēni potest si
liosfamilias cum patre et quolibet alio
contrabere pacisci. qz in eo vt paterfa. ha
betur. et totū. s. p̄iūtas et plus spectat ad
filium et nihil ad p̄em. **P**rohibet etiam
ius alienari fundum totalem. s. inestimā
tum datum in totem. si enim esset estimā
tus non diceretur totalis sed emptitus.
vñ ad hoc vt sit fundus totalis requiri
tur q̄ sit legitimū matrimonium et q̄ in
totem detur. et q̄ inestimatus tradat. Idē
etiam est de fundo quasi totali. et dicitur
fundus quasi totalis ille qui legatus est
seruo inestimatus dato in totem. licet autē
fundus totalis alienari sponte non possit
permititur tamen in necessitate in casib⁹
quibusdam. de quibus videndum est ista
libro. 8. titulo de totibus. **P**rohibet etiā
ius alienari illam rem quam testator i sua
ultima voluntate prohibuit alienari appo
nendo certam personam in quam res pue
nir: debet si heres cā alienare veler. vel

apponēdo certā penā solnēdā alieni certe
psone ul' ecclie. vt insti. d. le. ad s. Prohi-
bet etiam ius alienari rē litigiosi. 7 dicit
hic res litigiosa te cuius dñio causa mo-
uetur inter petitorē 7 possessorē. 7 sit res li-
tigiosa in cōtinēti oblatō libello. 7 quidez
iste qui recipit cā titulo cōptōis vel dona-
tionis vel enīslibet alterius contractus
sc̄ienter cogit rē reddere 7 etiā primat
precio: quod etiā ille qui alienauit 7 ille
qui recepit cogit dare fisco 7 tantidē de
fuso. Si aut̄ ignoranter dū rē oīno redire
7 preciū sibi restitui a vēditore qui etiam
venditor tantidē dabit de suo empori 7
fisco. sc̄ientia partē empori 7 reliquias du-
as partes fisco. 7 hec pena etiā locū habz
in donatore rei litigiosae. vt. s. facta eius vā
estimatione vterq; puniat in precio mō
supradicto. pmittit tñ lex alienari rem litigio-
sam ex causa totis vel donationis ppter
nuptias vel transactionis vel divisionis.
Inutilis etiā est ptractus si quis rē suā
pure stipuletur vel emat. Sed quid crit
de precio. R̄ aut empori sc̄iebat rē eē suā
7 tunc perdit preciū. qz videt donasse. aut
ignorat qz fuit insititus heres. 7 tñc pciū
petere pōt. 7 idē e si res sit cōis mibi 7 tibi
quā tñ babeo ad partē meā. s. d. p̄rabē.
cōp. cū res. Si aut̄ sub conditione emat
valebit emptio in cūentū pditionis. vt si
emat si res sua cesinat. valet etiā emptio
rei ppter rōne possessionis quaz empori
non habebat. vel rōne alterius quod ci i
re sua deficiebat. De emptione aut̄ rei alie-
ne dicitur infra ti. de cōp. 7 ven. Sunt
etiā quedā res super quibus contrabi nō
pōt ppter cāz qualitatē sine conditionē
vt sunt ille q non sunt in rex natura nec
fuerunt nec esse possunt vt chimera. v̄l ea
que impossibilis est dari vt mons aurēns
vel ea que l3 fuerint tñ modo nō sunt vt
equus mortuus. si tñ mora pcesserit mor-
te vt ei quis equū dare pmisit 7 die pslita
nō dedit si tñ mora fuit; 7 postea equus
obijt tenetur in estimatiōe eius. qz fuit in
mora. Contractus aut̄ sup reb̄ que fu-
ture sperant tenet: vt si quis emat futuros
partus vel fructus vel si emat iactū retis
qz inest conditio q si quid capias illud te
beatur. Prohibet etiā alienatio mācipū
xpiani in iudeū. qz nō licet indeo possidē
mācipū xpiani. Itē seruus dñi ē i fuga
vendi nō pōt. pcurator tñ ad hoc pōt cō-
stitui vt ipm querat 7 inueniū vendat. ff. s.

cōtraben. emp. 7 ven. l. qd sepe. s. si quis
amico. s. fin hoc intellige illud. d. z. q. z. c. fu-
gitui. Prohibet etiā alienatio rex illaz
que sunt exēpte a pmercio boīum vt sunt
res sacre religiose sancte publice 7 liber
homo. Res sacre sunt que p eos sunt rite
dedicatae. Religiose sunt sepulchra in ḡbus
hoīes mortui inferū. Sancte sunt portae
7 muri cūitatis 7 municipior. qz pena ca-
pitis imponit violatorib̄ cāz. vt si quis
ingredias cūitatem vel municipium aliunde
qz p portas. Publice sunt portus 7 flumi-
na que dedicata sunt v̄sui pplici 7 foꝝ 7 sta-
diū. Est igit̄ inutilis cōtractus iniꝝ super
p̄dictis reb̄. si empori 7 venditor sc̄iente
res cē tales. imo empori qui rē bi sc̄iente
acepit pdit pciū 7 rē. si aut̄ ignorās a nē
ditore sc̄iente cōparauerit teneſ sibi vēdi-
tor ad id qd sua interest se nō esse acceptū
. ff. de cōtraben. emp. l. 4. p totū. Sallit tñ b
in libero hoīe maiori. zo. ariis qui ad par-
ticipandi pccū uel alīnd lucru patiunt se
venundari vel alienari non ignarus sue
cōditionis. secus est si accepto ei conditi-
onem ignoret 7 venditus in nēitate pre-
cūm participet. Ille Jo. 29. q. z. platū est.